ηγετούς φύσιμοις. Idem est, ac si diceret: *οἱ Στρατηγοὶ πρωτεύοντες φύσιμοις.* Irridet Constantini Deum impius Licinius, quod & peregrinus esset & novus. Nam inter Deos quidam patrii habebantur, quidem peregrini. Et patrii quidem Dii religionis vetustate commendabantur. Peregrini vero novi erant, ut pote nuper adsciri. Cicero in 2. de legibus. *Νονος* vero *Deos*, & in his colendas nocturnas per vigilationes sic Aristophanes facetusissimus Poeta veteris comœdia vexat, *μαρπιδιον Σαβάζιον* & alii quidam *Dii peregrini* judicati ē civitate ejeciantur. Locus Aristophanis quem intelligit Cicero, erat in comœdia Lemniis, ut docet Stidas in v. *ἀντὶ θεῶν θεοὺς*. Erat certe Athenis ingens turbæ novorum ac peregrinorum Deorum, quos ξένοι seu ξενεῖς θεοὶ vocabant. Eorum nomina ac series contexuerat Apollophanes Poeta in Cretenis, teste Hesychio in voce θεοὶ ξενοί. Menandri Rhetor seu potius C Alexander in methodo generis demonstrativi pag. 612. nota quodam Deos antiquiores, quodam recentiores dici: *οἱ μινγές πατασιάτεροι, οἱ δὲ νεωτέροι λέοντοι τὰς θεῶν*. At Porteus, cuncte secutus Christophorus, male hunc locum interpretati sunt, quorum error hinc natus est, quod nō videtur adverbium *τοῦ*, idem interdū significare quod *nuper*, ut notavi ad lib. 4. historiæ Ecclesiasticae. Ethac quidem prius notaveram, secutus editionem Genesensem. Postea vero didici, in editione Roberti Stephani & in MS. codicibus legi *ην τοῦ γενιάμυν*. Quam Scripturam cum fecuti sunt Interpretes, minime culpandi sunt.

ταῖς πολλαῖς προσεῖται ταῖς παραμένασιν εἰς εἰσρολοῦ. In libro Morai ad marginem emendatur *πολλαῖς προσεῖται*, quomodo loquitur Eusebius infra cap. 8. Paulo ante in codem Morai libro recte emendatum est: *μαρπά κατεπιτάσσεις*. In codice Fuk. scriptum inveni: *ηπεῖς εἰς τοῖς εἰς ταῖς πολλαῖς προσεῖται*, recte.

In Caput VI.

πρώτοις ἐμπάτεται κατατίθεται. Primum prælium in-

ter Constantinum ac Licinum fuit in Pannonia apud Cibalas, quod optime describit Zosimus in lib. 2. & auctoꝝ exc̄ptorum de Gestis Constantini. Contigit haec pugna Volusiano 2. & Anniano Coss. 8. Idus Octobris, ut scribitur in Fastis Idaei. Quibus consentit Sigenius in libro 3. de Occidentali Imperio. Male in Chronico Eusebii bellum Cibalense confertur in annum septimum Constantini, cum id gestum sit anno 8. ejus Imperii. Immo nonus jamaicus Imperii Constanti-

dd

tini agebatur, si rem ad exactos calculos revoces. A *προστάνεις τροπογόματος*, Id est, *blanda & amicula* biseos compellans. Porro quia in hoc capitulo narrat Eusebius, pertinere videntur ad primum primum in campo Cibalense, de quo supra dixi. Ideo confirmatur ex sequentibus.

In Caput XI.

ποικιλῶν. Novo more *οἰκέτας* pro militum usurpat Eusebius. Erat quidem militia species *οἰκέτης* servitutis temporariorum. Quod etiam docet Suidas in voce *πετράρχης*, *ποικιλός* *διπλωματίας* in *σπαρτιατῶν*. *Εἴτε οἰκέτας δι τοι δικάνων*. Hinc et quod tirones notis quibusdam in corte signabatur tanquam servi. Missio quoque manumissioni respondebat. Non sine causa igitur Eusebius milites Romanos appellat *οἰκέτας*. Quod si forte aliqui diligunt, in promptu est emendare *ταῦτα*.

In Caput XII.

σιντριπάσ πολέμου αὐτοτρόχων. Ex his apparentibus est quod supra notaviad c. 10, illic felicitas Eusebium loqui de priore pectore quod ad Cibalas commisum est.

περιπέπλα στρατών. De hoc tabernaculo quod Constantinus secum semper in expeditionibus circumferebat, scribit Sozomenus in lib. I. cap. 8.

προστέλειας ευρωπής. Forte scribendum est *παραγόντος* *αὐτοφέρου*. Codex Regius *παραγόντος*. Scribo. Et *επαρχίας αὐτοφέρου*, ut in libro Moralia maginam emendatum inveni, & sic codex Fuk. Paullo ante pro *επαρχίας αὐτοφέρου* ut loquitur Eusebius.

C

In Caput XV.

ταῖς μὲν οὐκ οὐσιώδησι. Pacis conditiones hanc runti, ut Licinius quidem Orientem, Aiam Thraciam, Moesiam ac minorem Scythiam possidet; Dardania verò & Macedonia & Achaea, Pannoniam quoque cum Moëlia & Dacia Constantini dominio cederet, ut narrant Zosimus & Sozomenus & aucta excerptorum de Gelfis Constantini.

In Caput XVI.

αὐτοτρόχων. In schedis Regis *αὐτοτρόχων* tur, quomodo etiam Turnebus ad oram sui canemendarat. Ita etiam codex Fuk.

In Caput XVII.

βούτη μεταξύ. Scribendum videtur *βούτη μεταξύ*. Atque ita codex Fuk. & Sav. Porro haec signis Constantini victoria contigit Crispi et Constantino ter Coll. Nonas Julias iuxta Hadrianopolim, ut legitur in Fastis Idatii. At Baronensis pectore Hadrianopolitanum conferit in anno Christi 318, quo Licinius V. & Crispus Coll. fuit. Cujus sententiam his argumentis ac testimoniis optumorum Scriptorum subvertimus. Primus Idatius, qui in Fastis ita scribit: *(Crispi III. & Constantino III. Coll. his Coll. bellum Hadrianopolitanum die 5. Nonas Julias, & bellum Chalcidense anno quarto Calendas Octobris)*. Eadem verbis agnoscit Chronicus Alexandrinus, sed sequenti anno, Paulus & Julianus Coll. perperam adscribuntur. Cum laetio consentit Aurelius Victor, qui de bello ma-

In Caput VIII.

τὸν διαδόπεις πατρικούτα. Hos satellites quibus Constantinus curam labari in pectore communis, Grethius in lib. 2. de cruce cap. 40. eodem elecit qui *Præpositi laborum dicuntur* in codice Theodosiano, id est *τοῦ λαζαρέου*. Nam *λαζαρέος* Graci dicebant, quod laborantibus agminibus auxilio esset, teste Sozomeno.

In Caput IX.

Pag. 443. *εἰς Επαρχίας*. Veram hujus loci Scripturam nobis aperuit codex Fuk. in quo legitur *εἰς Επαρχίας*. Non enim dubito quin Eusebius scriperit *εἰς Επαρχίας*.

In Caput X.

τὴν οἰκατιας ἀπολιτην. Transposita sunt verba ut appearat, que sic restituenda sunt: *τὴν οἰκατιας ἀπολιτην* *ἀπολιτην* *εἰς θεον*, &c. ut scribatur in codice Fuk.

εποιησιν οἰκατιας καθάρους. Scribendum puto *οἰκατιας*

Constantinum & Licinium ita scribit: *Quo sane Avaria prælitis pulso; cum enim prorsus opprimeret arduum videbatur; simul affutatis gratiam; recepti consortio; adscitique Imperio Cesarum communes liberi;* Crispus, *Constantinusque Flavio genuit: Licinianus Licinius.* Quod quidem vix diuturnum, neque his qui assumebantur felix fore, defecit Solis fædato usdem mensibus die patefactum. Itaque sexennio post, rupia pace, apud Thracas Licinius pulsus, Chalcedona concessit. Creati fuerant Cæsares Crispus, Licinius & Constantinus, Gallicano & Balbo Coss. Calendis Martiis, ut scribit Idatius in Fastis & auctor Chronici Alexandrini, id est, anno Christi 317. Sequente autem anno tenebrazione furentur inter diem, hora 9, ut legitur in Fastis Idatii. Quare fallitur Aurelius Victor, qui Cæsarum promotionem in eundem annum confert, quo defecitus ille Solis contigit. Nam defecitus quidem Solis contigit anno Christi 318. Crispus vero una cum Licinio & Constantino Cæsar levatus fuerat anno 317. Natalis Dominici. Recte tamen intervalla temporum numerat Aurelius Victor. Nam à defecitu Solis, qui contigit anno Christi 318, usque ad præsum Hadrianopolitanum sex omnino sunt anni. His accedit Cedrenus, qui anno 19. Imperii Constantini, ait Constantini expeditionem suscepisse aduersus Licinium. Annus enim nonus decimus Constantini cadit in Consulatum tertium Crispi & Constantini, qui erat annus Christi 324. Ab hoc calculo parum abest Sigerius, qui pugnam Hadrianopolitanam assignat anno Christi 323. Severo & Rufino Coss. Eiusdem præsum Hadrianopolitanus mentio sit in lege 1. codice C. Theod. de veteranis, ubi Constantinus sic ait: *Veteranis qui ex die quinta nonarum Julianarum, cum prima per Toraciam villoriam universo orbi illuxit, & qui postea apud Nicomediam nostram missionem meruerant, certa per edictum indulximus, &c.* Et enim præsum Hadrianopolitanum commissum est die quinto Nonas Julias, ut scribit Idatius in Fastis, & auctor Chronici Alexandrini. Verum mendosa est subscriptio hujus legis. Proposita enim esse dicitur Licinio V. & Crispo Coss. Id est, anno Christi 318. Quod Baronio ansam erroris praebuit. Sed quis non videt scriendum esse Paulino & Juliano Coss. His enim Coss. Nicomediam venit Constantinus, post victum ac debellatum Licinium. Licinio vero V. & Crispo Coss. Nicomediam parebat Licinio, ejusque Imperii sedes erat. His igitur Coss. Constantinus non potuit veteranis suis missionem ac privilegii, in urbe Nicomedia indulgere, cum ea civitas ipsius ditioni minime subjaceret. Cum ergo Constantinus in ea lege Nicomediam nostram appelleret, necesse est legem illam datam esse dicamus Paulino & Juliano Coss.

In Caput XVIII.

εἰτε μηρὸν ὅτε εἴησεν. Σcribo μηρὸν ἀρθρικῶν, nisi verba transposita esse dicamus, quod non raro occurrit in his libris. Atque ita Christophorus videtur hunc locum emendasse, μηρὸν ὅτε εἴησεν, ἐπειδὴ τὸ Καραΐρινον οὐδὲ τὸ παραλόγονον, recte omnino. Porro in codice Fuk. & in veteribus schedis, ab illis verbis αἵ δὲ θηριών usq; ad verbū αὐτομάλωσιν, unicum est caput: non duo ut in editione Genevensi.

In Caput XIX.

καὶ οὐτανὰ τὰ ἔπειρας. In libro Moræ & in schedis Reg. corrigitur νεωτέρα. Malim tamen scribere νεωτέρα τὰ ἔπειρας. Porro Constantinus Victoris pronomen usurpat, ut ex Constitutionibus & Epistolis ejus appetet. Certe in Gestis purgationis Cæciliani, aliquot ejus Epistole hanc habent inscriptionem. *Victor Constantinus Maximus Augustus.* Aitigitur Eusebius hoc quasi proprium nomen illius fuisse. Graci enim νεωτέρα vocant nomen proprium. In codice Fuk. scribitur τὰ ἔπειρας εὐτρέπεια τὰ ἔπειρας λογοτέλος.

οἱ οὐρανοὶ τοῦτον συνεχούσθαι. Scribe ὅτι δὲ τοῦτον εἰδεῖται. Pag. 453.
εποτο εξ λιβ. 10. hist. in fine, ubi hæc omnia iisdem
B fere verbis leguntur. Paulo post scribe ταῦτα τοῦτα
κοσμιωτάτατα, ut habeat codex Fuk. Savilij & schedæ
Regiae.

In Caput XX.

τοῖς μηροῖς ἐπαρχείαις. In Chronicō Alexandrino de Constantini in Provinciales liberalitate & indulgentia hæc leguntur, anno ejus Imperii vicesimo καὶ ταῦτα χριτῶνται συντάξεων τὰ διάταξα συνειλιν, id est, artificum & collatorum (hoc est provincialium qui tributa conferebant) onera sustulit.

τοὺς βιβλιαράρχους ἐπειδήτας. Hunc locum non intellexit Christophorus, quem tamen Porteus non infeliciter translatis hoc modo: *Qui eadem de causa translati erant ad curias, muneribus soluti sunt.*

δημοσίοις ἐργοῖς διδίκεν. Male Christophorus verit: ad publica Imperii opera obvanda ut compulsi. συμβολαὶ γέγονται Eusebius appellat metalla, pistriña publica, textrina ac gynæcea: ad quæ opera quicunque sententia judicis damnati fuissent, libertatem amitterebant. Hæc enim servitus pœna dicebatur. Solebant autem Christiani ob confessionem nominis Christi ad hujusmodi opera damnari. Ac de metallis quidem nota res est. De condemnatione autem ad pistrinum, exemplum habemus in Actis passionis Marcelli Papæ.

ἐπειζοταῖς. Due voces in unam coaliisse videntur, que his notis disjungenda sunt in εἰσοδίαις. Paulo post, ubi legitur ταῦς οἰνας δοτολαμβάνειν, scribendū puto ταῦς οἰνας ταῦς αἴτοι αὐτοῖς. Neque enim ξεδibus, sed militia spoliati fuerant.

γνωμονίαις δὲ ἐργοῖς. De gynæceis crebra fit mentione, tum in utroque codice, tum in Notitia Imperii Romani. Vide Lexicon Brissonii. Ceterum qui ad gynæceis damnati erant, inducabantur colobio laneo, quæ vestis erat servilis. Id dicimus ex passione Romanorum martyris quæ edita est à Mombratio, & habetur in codice Musci acensit: *Eadem vero die Maximianus fuisse, qui erant in palatio Christiani, ut discingerentur. Multos ergo dum solerent cingulum suum notaverunt ibi Maximianus transeuntes: & vidi hiscum Beatæ memorie; & furens vocavit eum ad se, & expolivit eum vestimentis, quibus erat induitus, & induit eum colobio laneo, & tradidit eum in gynæcio lanaris ad interficere.* Porro codex Fuk. hoc loco scriptum habet: εἰπει τοις αὐτοῖς οὐδένειν καὶ ὄμοιος τοῖς λοιποῖς οὐδεὶς. rectius sine dubio.

dd ij

In Caput XXII.

PAG. 454. οὐ μοι τι τὸν ἔκτον. Scribendum οὐ μοι στι, & ab his verbis cap. 22. inchoandum est, ut habetur in codice Fuk. & in veteribus schedis.

*στα τὸ φέριν. Emendo στα τὸ φέριν, quod non vidit
Christophorus, scribo etiam πυρθανίμφοι τὰ ἐν
Πατίπε.*

In Caput XXIII.

μαθοις γέρων λόγων την αφετην. Laudat Eusebius Imperatoris Constantini eloquentiam, id enim significant hæc verba. At Christophorus Ionus legisle videtur τοιμητην λόγων την διδάσκειν. Scribendum etiam est μαθοις δ' αὐτοῖς, ut ad latus sui codicis emendavit Turnebus. Atque ita legitur in MSS. codicibus Fuk. & Sav. Porro ab his verbis inchoatura cap. 24. tum in codice Fuk. tum in veteribus schedis.

Pag. 455. ἐδὴ τὸ πατέρον. In codice Fuk. scribitur ἐπὶ πατέρ-
ον, quomod etiam Geneveses in quibusdam codi-
cibus legi annotarunt. Verum hæ Scriptura ferri
non potest. Sequitur enim προστίχοις in singulis.
Deinde Eusebius unicus hic affect Constantini Cō-
stitutionem; eam scilicet quæ ad Provinciales missa
fuerat a Constantino. Ac duas quidem leges simul e-
missas fuisse testatur in gratiam Christianorum; al-
teram ad Ecclesiam Catholicam: alteram ad Provin-
ciales. Verum alterius duxata exemplū subjicit; ejus
scilicet quæ data erat ad Provinciales Palæstinæ. Al-
teram vero quæ missa erat ad Ecclesiis, omisit Eusebius;
vel quia codem exemplo scripta erat; quo illa ad Pro-
vinciales; vel ob aliam causam.

In Caput - XXIV.

ιπαρχίω ταῖς παλαιστīs. In codice Medicāo scriptum inveni ιπαρχίω ταῖς παλαιστīs. Potro ab his verbis cap. 35 inchoavi, auctoritatem secutus codicis Regii & Fuket. In veteribus etiam schedis legitur ιπαρχίω ταῖς.

πάταχ ἀριθμούσα. Scribe ex codice Medicō τὸ πάταχ ἀριθμούσα. Et paulo post ex eodem codice legendum est τὸ γεγραπτὸν θεραπείαν, ut legitur etiam in schedis Regis & codice Fuketiano.

καταφροντικῶς ἔχοντας. Codex Medicæus habet
τέλειαν τὰς, quod rectius mihi videtur.

Et rā πολλού τε. Longe rectior est codicis Medicis Scriptura. Sic enim habet: αἰδένθι τα πολλού τις γένων γάρ τις τίχει τις. &c. Et post vocem θεών punctum habet, quæ nota est interrogatio.

πιστω. Longe elegantius codex Medicagus scriptum habet πιστω τω δημοθετι.

In Caput XXV.

area. Particula χ deest in codice Medicæ, nec admodum necessaria est. Mox ubi legitur: χ ras $\tau\sigma\theta\tau\sigma\rho\sigma$ $\tau\sigma\mu\tau\alpha\tau\sigma$ idem codex habet: χ ras $\tau\mu\tau\sigma\tau\gamma$. Item pro χ $\tau\sigma\pi\theta\tau\sigma$ $\tau\pi\pi\sigma$, scribit ras χ $\tau\pi\pi\sigma$ $\tau\pi\pi\sigma$, quonodo etiam in Ichedis scriptum reperi, & in codice Fuk.